9587900.4140), com ângulo interno de 91°01’29” e término no vértice P9 no 
sentido sul-norte, limitando-se com a Rua Jorge de Sousa.  

Art. 2º. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a permutar os imóveis descritos no art. 1º desta Lei, que possuem 

o valor de mercado total atual avaliado em R$ 2.521.010,11 (dois milhões, quinhentos e vinte e um mil, dez reais e onze centavos), de 
acordo com a Estimativa de Valor para Áreas Públicas n.º 009/2022, elaborada pela Coordenadoria de Gerenciamento de Programas 
e Projetos da Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seinf) – Prefeitura Municipal de Fortaleza, na forma das determinações da

[...]

182 a 184, no 8º tabelionato 
de notas - Cartório Aguiar, situado na Rua Livreiro Arlindo, s/n, lado par do logradouro, distante no rumo norte 26,30 m para a Avenida 
Duque de Caxias, no Bairro Farias Brito, que possui valor de mercado atual avaliado em R$ 1.111.204,01 (um milhão, cento e onze 
mil, duzentos e quatro reais e um centavo), segundo a Estimativa de Valor para Áreas Públicas n.º 010/2022, também elaborada pela 
Coordenadoria de Gerenciamento de Programas e Projetos da Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seinf) – Prefeitura Municipal de 
Fortaleza.

[...]

Qualquer transação jurídica a envolver os bens desafetados não trará quaisquer ônus financeiros ao Município 
de Fortaleza, correndo todos os custos com escrituração e registro por conta da permutante e pactuante com o Município de 

SEGOV 

Fortaleza, devendo ser a diferença de valor existente entre as áreas envolvidas, atualmente equivalente a R$ 1.409.806,10 (um 
milhão, quatrocentos e nove mil, oitocentos e seis reais e dez centavos), ressarcida aos cofres do Município pela permutante.  

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 21 de julho de 2022.